
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

令和６年第１回

農　業　委　員　会　臨　時　総　会　議　事　録

　　　　　　　　　　　　　・　開催日　令和６年７月２２日

深谷市農業委員会

　　　　　　　　　　　　　・　会　場　 深谷市役所大会議室



5 － 会長職務代理者の互選について 5

6 議案第３９号 農地利用最適化推進委員の選任について 6

3 － 議席の決定について 3

4 － 議事録署名委員の指名について 4

1 － 仮議長の選出について 1

2 － 会長の互選について 2

第 １ 回 深 谷 市 農 業 委 員 会 臨 時 総 会 日 程

令和６年７月２２日

日　程 番　　号 件　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　名 項



開会場所

開　　会

閉　　会

議席番号 出欠 議席番号 出欠

1 出 21 出

2 出 22 出

3 出 23 出

4 出 24 出

5 出 1

6 出 2

7 出 3

8 出 4

9 出 5

10 出 6

11 出 7

12 出 8

13 出 9

14 出 10

15 出 11

16 出 12

17 出 13

18 出 14

19 出 15

20 出 16

事務局長 中島　隆

事務局次長 穐山　光昌

局長補佐 笠原　正史

農地係長 関根　克己

主査 磯貝　益生

主査 関根　麗子　

主任 田嶋　晃

大澤　正 安藤　已喜夫

深谷市農業委員会会議録
招集期日 令和６年７月２２日 深谷市役所大会議室

開閉の日時
令和６年７月２２日（月）　　午前１０時２０分

令和６年７月２２日（月）　　午前１０時４０分

議長 会長　福島　明

委　　　　員　　　　出　　　　席　　　　状　　　　況

氏　　　　名 氏　　　　名

栗田　宣雄

矢神　勝彦 田村　惠司

小林　郁子 福島　明

 野　信義

木村　かつ江

柴﨑　信幸

石川　野理子

松嶋　多喜男

新井　美津子

髙田　次郎

大須賀　節子

富田　千惠子

須藤　浩一

馬場　實

須藤　一男

蛭川　一郎

加藤　延宏

持田　一 

大澤　慶三

福地　伸夫



　開会 事務局長 　それでは、引き続き令和６年第１回深谷市農業委員会臨時総会
を開会いたします。

　委員の出欠席報告 事務局長 　はじめに、本日の出席委員の報告をいたします。
　委員２４名全員出席となりますので、農業委員会等に関する法律
第２７条第３項の規定により、総会が成立しておりますことを報告い
たします。

　仮議長の選出 事務局長 　それでは「第１回臨時総会日程」に沿って進めさせていただきま
　 す。資料は、先程、お配りした封筒の中のものとなりますので、お手

元にご用意ください。１ページの日程１「仮議長の選出について」
でございますが、地方自治法第１０７条に準じまして、最年長委員
でございます仮議席番号３番の 矢神勝彦委員にお願いいたしま
す。それでは矢神委員議長席にお願いします。

矢神仮議長 　ただいま仮議長に指名いただきました仮議席番号３番矢神勝彦
でございます。会長の互選までの間、仮議長を務めさせていただ
きますので、委員皆様のご協力をよろしくお願いいたします。
　それでは、日程に従いまして、議事を進めてまいります。２ページ
の日程２「会長の互選について」をお諮りします。

　会長の互選 矢神仮議長 　「農業委員会等に関する法律」第５条第２項の規定により、会長
は委員が互選した者をもって充てる旨、規定されておりますので、
皆様の意見を求めます。
　ご意見はございますか。

大澤委員 　委員より推薦意見ということで、仮議席番号２４番の福島明委員を
推薦いたします。農業委員４期目でございまして、会長職務代理を
２期６年間務めていただきました。人柄も温厚で誠実でございます。
非常にまじめな方でございます。以上です。

矢神仮議長 　ただいま推薦のありました、仮議席番号２４番福島明委員を会長
にとのことでございますが、いかがでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

矢神仮議長 　「異議なし」とのことでありますので、仮議席番号２４番福島明委員
を会長に決定させていただきます。
　これにて、仮議長の職を解かせていただきます。
　ご協力ありがとうございました。

事務局長 　ありがとうございました。
　只今、委員の皆様より互選いただきました仮議席番号２４番福島
委員、会長席にお願いいたします。
　福島会長、就任のあいさつをお願いいたします。

福島会長 　只今ご紹介いただきました福島でございます。
　よろしくお願い申し上げます。少し自己紹介をさせていただきます。
　私は幡羅地区でございまして、原郷というところで牧場の経営を
しております。約５０年携わっております。農業委員は、先ほど推薦
者の方からお話があったとおり４期目でございまして、２期目から、
２期３期と職務代理を務めさせていただきました。
　また、市長からお話がございましたとおり、今非常に農業を取り巻
く環境というのは悪化しています。深谷市は野菜が中心でござい
ますが、色んな畜産、花、多種多様な農業が盛んに行われいる

会　　　議　　　件　　　名 て　　　　　　　ん　　　　　　　末
会

議

進

行

1



会　　　議　　　件　　　名 て　　　　　　　ん　　　　　　　末
ところでございました。今非常に物価高、資材高、肥料高、販売金
額が上がらない環境でございます。当農業委員会においても少し
でも明るい方向に満ち出せればなと思います。
　今後とも皆さんのご支援、ご協力をなお一層いただきまして会長
の職務を３年間果たさせていただく覚悟でございます。
　どうかよろしくお願い申し上げます。以上です。

事務局長 　ありがとうございました。次に議長の選出を行います。
　深谷市農業委員会総会会議規則第３条に、会長が議長となる旨
規定されておりますので、福島会長に議長をお願いいたします。

　議席の決定 議　長 　それでは、３ページの日程３「議席の決定について」でございます
が、「深谷市農業委員会総会会議規則」第５条に「委員の議席は、

　 予め、くじで定める」となっております。
　本日、会場入場時に、くじにより仮議席を決めさせていただきまし
たが、ただ今、着席されている仮議席を、そのまま本議席とさせてい
ただくことでよろしいでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　異議なしの声がありましたので、そのまま本議席として指定させて
いただきます。

　議事録署名委員の指名 議　長 　次に、４ページの日程４「議事録署名委員の指名について」を行
います。
　慣例により、議席番号１番及び２番の２名を指名します。
　議席番号１番大澤正委員、議席番号２番荻野委員よろしくお願い
いたします。

　会長職務代理者の互選 議　長 　次に５ページの日程５「会長職務代理者の互選について」をお諮
りします。「農業委員会等に関する法律」第５条第５項の規定にあり
ますとおり、会長職務代理者を、予め、互選しておきいと考えます。
　この件につきましてご意見はございますか。

　（委員より「議長一任」との声）

議　長 　只今、議長一任との声がありましたので、（議長である）会長の私
から指名させていただくことで、よろしいでしょうか

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　異議なしの声がありました。それでは、指名させていただきます。
議席番号１６番、大澤慶三委員を会長職務代理者として指名いた
します。よろしいでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　「異議なし」とのことでありますので、議席番号１６番、大澤慶三
委員を会長職務代理者に決定させていただきます。
　それでは、会長職務代理者になられた大澤慶三委員にご挨拶を
お願いいたします。

大澤委員 　ただいま会長職務代理者として福島会長より指名をいただきまし
た大澤慶三と申します。会長を補佐し深谷市農業委員会の運営が
スムーズに進むよう、微力ではありますが精一杯務めさせていただ
きますのでよろしくお願いいたします。

会

議

状

況

2



会　　　議　　　件　　　名 て　　　　　　　ん　　　　　　　末

議　長 　はい。大澤委員には会長職務代理者としてよろしくお願い申し上
げます。

 農地利用最適化推進委員 議　長 　次に、６ページの日程６「議案第３９号、農地利用最適化推進委員
の選任について の選任について」を議題といたします。事務局より説明願います。

笠原補佐 　それでは、事務局の笠原がご説明申し上げます。
　それでは、日程６、議案第３９号「農地利用最適化推進委員の選
任」についてご説明申し上げます。お手元の議案の６ページ及び、
議案資料の１ページをお開き願います。
　まずは、これまでの経過を申し上げます。
　農地利用最適推進委員の定数につきましては、７つの担当区域
毎（議案資料の１ページの「担当区域」欄）に定数を２～３名定めて
おり全体で１６名と条例で定めております。
　また、選任にあたっては、「農業委員会等に関する法律」第１７条
において、「農業委員会は農地等の利用の最適化の推進に熱意と
識見を有する者のうちから、農地利用最適化推進委員を委嘱しな
ければならい」旨の規定が設けられております。
　このような規定等を踏まえまして、今年２月から募集を開始し、実
質１８人の申込みがあり、去る、５月３０日に、前農業委員の中から
選任された委員によって構成された「選考委員会」を開催し、議案
資料の１ページにお示しさせていただいた１６名を候補者として選
考したところでございます。
　いずれの方におきましても、営農年数、耕作面積などの営農状
況をはじめ、備考欄にございます経歴等からも適任とのご判断をい
ただき、本日、議案としてお諮りするものでございます。
　なお、議決いただきました際には、来る７月３０日に開催される、
令和６年第７回定例総会にて「委嘱書の交付」をさせていただく予
定となっております。以上で説明とさせていただきます。
　ご審議のほど、よろしくお願いいたします。

議　長 　それでは、本議案について審議いたします。　本件に関し、質疑
はございますか。

　（委員より「質疑なし」との声）

議　長 　それでは、異議がないようですのでここで質疑を終結し、１６名
全員を一括で採決いたします。お諮りいたします。
　本件、農地利用最適化推進委員候補者、１６名全員を選任し、
委嘱することでよろしいでしょうか。

　（委員より「意見なし」との声）

議　長 　意見がございませんので、本件は原案のとおり、１６名全員を農地
利用最適化推進委員として選任し、委嘱することに決しました。

　閉会 議　長 　以上をもちまして、臨時総会の日程は終了いたしました。
　これにて、議長の職を解かせていただきます。ご協力ありがとうご
ざいました。

事務局長 　以上をもちまして、令和６年第１回臨時総会を閉会いたします。
　これより、休憩とさせていただきます。再開は１０時２５分とし、
再開後に連絡事項等を報告させていただきます。

進

行

状

況

3



　上記、会議のてん末を記載し、相違ないことを記するため、ここに署名する。

令和６年７月２２日

議　　長 福島　明

署名委員 大澤　正

署名委員  野　信義　


